B « Gratias autem ago Deo, qui dedit eamdem sollicitudinem pro vobis in corde Titi: quoniam exhortationem quidem suscepit: sed cum sollicitus esset, sua voluntate profectus est ad vos. » Gratia quidem exhortationis, et voluntate propria festinavit, ut mercedem haberet, non invitus, quasi ei sic credita dispensatio.

C « Misimus autem cum illo fratrem nostrum, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias. » Hoc de Luca intelligitur: quia laudem in Evangelio conscribendo videtur habere præ ceteris qui etiam Actus apostolorum præter Evangelia scripit.

« Non solum autem, sed et ordinatus est ab Ecclesiis comes peregrinationis nostræ, in hanc gratiam, quæ ministratur a nobis. » Testimonio Ecclesiarum idoneum eum et probatum fuisse monstrat.

« Ad Domini gloriam, et destinatam voluntatem nostram. » Propositam sive paratam.

« Devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis in Domini gloriam. » Ne quis dicat, quomodo Christus legem implevit: cum videamus Christianos, non tantam eleemosynam facere, quantam fieri in lege præceptum est?

D « Providemus enim bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. » Nihil enim propter humanam gloriam facimus, sed tamen nolumus, ut per nos aliquis scandalum merito patiatur: sed ut omnes videntes opera nostra bona, magnificant Patrem nostrum (Math. V. 16).

« Misimus autem cum illis et fratrem nostrum. » Quidam hoc de Apollo asserunt dictum.

« Quem probavimus in multis sæpe sollicitum esse. » Testimonium illi dat, ut facilius audiat.

« Nunc autem multo sollicitiorem confidentis multa in vos. » Multo nunc sollicitiorem comprebamus eum, propter vos: quia vestra obedientia provocatur, sive quia adjuti a Tito, sive quia per seipsum comprobavit.

« Sive pro Tito, qui est socius meus, et in vobis adjutor, sive fratres nostri, apostoli Ecclesiarum gloria Christi. » Quod dicit, hoc est: Tam Titi causa, qui eorum obedientiam collaudaverat, quam eorum qui ad ipsum fuerant pariter destinati:

ita se exhiberent, ut et charitatis sinceritatem et apostolicæ pro ipsis gloriæ veritatem, in conspectu omnium comprobarent.

« Ostensionem ergo, qua est charitatis vestrae et nostræ gloriæ, pro vobis in illos ostendite in faciem Ecclesiarum. » Ut videant verum esse, quod dicitur in omnibus Ecclesiis de vestro profectu. Sive aliter, ostendite charitatem vestram de qua coram omnibus Ecclesiis gloriauerit.

#### CAPUT IX.

« Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriior apud Macedones. » Mutare videtur, sanctos, hic sensum: et ideo quidam dicunt eum superius de laicis dixisse, hic vero de sacerdotibus sanctis. Alii vero aiunt eum de eleemosynis hucusque tractasse, modo autem de ministerio verbi commonere: quod sanctificatis per baptismum exhibetur. Hic vero duo sensus usque ad unum causas diligenter utriusque sunt colligendi.

« Quoniam et Achaia parata est ab anno praeterito. » Tota provincia, cuius caput estis, per nos ad hoc ministerium provocata est.

« Et vestra æmulatio provocavit plurimos. » Hic æmulatio pro imitatione ponitur.

« Misimus autem, fratres, ut ne quod gloriamur de vobis evanescatur in hac parte. » Superius memoratur: Qui vos commoneant ne aliter inveniant in parte doctrinæ, sive ministerii, quam putabam.

« Ut quenadmodum dixi, parati sitis: ne cum venerint Macedones mecum, et invenient vos impares, erubescamus nos, ut non dicamus vos, in hac substantialia. » Si nos erubuerimus, quasi falso gloriantes; quanto magis vos et pro vestra negligentes, et pro nostro rubore? Multa enim confusio est, si quis pro eo, qui eum diligit, erubescat.

« Necessarium ergo existimavi rogare fratres, ut præveniant ad vos, et præparent recompensam benedictionem hanc paratam esse. » Sive a benedicendo, sive quia per humanitatem eorum benedictione nascitur Dei.

« Sic quasi benedictionem, non quasi avaritiam. Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet. Et qui seminal in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut necessitate. » Benedictio erit si grato animo tribuatur.

« Hilarum enim datorem diligit Deus. » Avarus autem hilariter dare non novit. In scientia autem avarus est, qui sensum non vult implere, quem coepit. Unde Dominus newinem in via salutare præcepit (Luc. x, 4): hoc est, nulli transitorie verbum annuntiare salutis. Hoc est autem, qui parce seminal, parce et metet. Contra Jovinianum etiam hic locus facit, ubi meritorum gradus esse monstratur. Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. E contrario ergo in

A maledictione sominans, inde et metet: sicut scriptum est: *Non semines mala in sulcis injuria, et non metes ea septuplum* (Eccl. vii, 3). Unusquisque prout destinavit in corde suo, id est, voluntarius, non coactus; non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus, secundum Sapientiam Salomonis: *Et in omni dato hilarem fac vultum tuum* (Eccl. xxxv, 11). Si autem de scientia intelligitur, hilarem in labore suo vult esse doctorem: sicut de se alibi dicit: *Si enim volens hoc ago, mercedem habeo, et reliqua* (Cor. ix, 17).

« Potens est autem Deus. » Sive ne inopiam formidarent, sive gratuitum donum sapientiae.

« Omnem gratiam abundare facere in vobis. » Gratiam nascentiae, quia exinde per opera vestra Deo gratiae referuntur. A fructu enim frumenti, vini et olei sui, multiplicati sunt (Psal. iv, 8).

« Ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundantis in omne opus bonum, sicut scriptum est. » Ita ut tam carnalium misericordiam, quam spiritualium, id est, doctrinarum opus bonum possitis implere, sicut scriptum est:

« Dispersit, dedit pauperibus. » Sive sensus pauperibus, sive substancia; sicut superius ait (II Cor. viii, 14): Illorum abundantia vestra inopiae sit supplementum.

« Justitia ejus manet in æternum. » Rebus temporalibus æterna justitia comparatur.

« Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum prestabit. » Hoc ait quod Deus qui velle eis prestat, etiam facere perficiat in vobis. Hoc est, Deus qui tibi dedit unde dispenses, esurientem minime patietur. Si autem ad semen verbi referas: Qui dedit officium docendi, prestabit et escam tibi: modo ad hoc solum vacare velis.

« Et multiplicabit semen vestrum. » Humilitatis vel sermonis.

« Et augebit incrementa frugum iustitiae vestras. » Fruges justitiae sunt facultates, cum de eis sit justitia. Cum vero aut inique congregantur, aut ad avaritiam vel superbiam possidentur, fruges iniquitatis sunt. Prestio enim gravans triticum, in populo maledicitur: sive fruges justitiae sermones sunt Dei. De fructu enim laborum suorum satiabitur sapiens (Prov. xiii, 2).

« Ut in omnibus locupletati abundantis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo. » Ut sine discretione omnibus simpliciter indigentibus tribuatis. Non querentes, cui, sed quare detis.

« Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundat, per multas gratiarum actiones in Domino. » Duplum potestis habere mercedem: et perfectiorem sanctorum, et gratiarum in Domino actiones. Alter: Non solum docet sanctos, sed Domino gratias agit, qui nos tanta sapientia eruditivit.

« Per probationem ministerij hujus, glorificantem

Denum in obedientia confessionis vestræ, in Evangelio Christi. » Per hoc ministerium esse probamini Christiani, magnificantes Deum per operum confessionem, sicut e contrario alii factis negare dicuntur. Alter : Perfecte docetis, et ostenditis divinum esse, in quo Deum per obedientiam magnificatis.

« Et simplicitate communicationis vestræ in illos, et in omnes, et in ipsorum obsecratione pro vobis. » In omnes simpliciter tribuentes, sive docentes bona, quæ communicatis potius quam donatis, certi vos cum multiplici ea senore recepturos. Haec omnia operatur administratio hujus officii quæ etiam in hoc abundat.

« Desiderantum vos, propter eminentem gratiam Dei in vobis. » Quis autem non desideret talis prop'er gratiam, sive scientiæ, sive misericordiæ, cæteris eminentem ?

« Gratias ago Deo super inenarrabili doano ejus. » Qui tantam nobis gratiam pietate sua conferre dignatus est. De armis carnalibus et spiritualibus, et de Apostoli potestate, et de his qui seipso commendare conantur.

#### CAPUT X.

« Ipse autem ego Paulus, obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi. » Ea vos mansuetudine rogo qua Christus, cum se posset de injuriosis ulcisci, voluit, ut vel sero se corrigent.

« Qui in facie quidem humilis sum inter vos ; absens autem confido in vobis. » Semper sanctorum præsentia, per nimiam humilitatem, minus intelligentibus potest esse contemptui. Absentes vero si necesse fuerit, confidenter suara indicant potestatem. Qui præsentes sic sunt, quasi nihil possint habere virtutum : si tamen nihil delicti reperirent in subjectis.

« Rogo autem vos, ne præsens audeam. » Ita agite, ne mihi necesse sit manifestare virtutem.

« Per eam confidentiam, qua existimor audere in quosdam. » Nam omnis existimatio facta est, sicut est. Puto autem quod et ego spiritum Dei habeam.

« Qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus. » Qui putant nos nihil amplius cæteris hominibus habere virtutis.

« In carne enim ambulantes, non tamen secundum carnem militamus. Nam arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo. » In corpore videmur incedere, sed ut Dei ministri spiritualiter militamus. Arma quippe militiae nostræ non sunt facta de ferro, nec manu hominis fabricata sunt, sed potentia Dei : qua plus vel verbo agas, quam alii homines carnibus armis.

« Ad destructionem munitionum consilia destruente. » Muniunt enim et circumdant doctrinam suam falsi doctores astutæ argumentis, quæ aeras potestates Apostolus destruit virtute gracie

A spiritualis : sicut illum magnum vias Domini per versis disputationibus subvertentem Paulus vero fecerat (Act. xiii, 41), item cognitiones adversarias, quæ aduersus Christum suggestur, destruendas dicit.

« Et omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei. » Quid tam superbum, quam divinis contraire doctrinis ?

« Et in captivitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi. » Illos desiruimus qui, sub nomine obsequii Christi, omnem intellectum sententie cupiunt captivare.

« Et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. » Parati ad ulciscendum omnem inobedientiam, cum impleta fuerit obedientia. Hoc dicit Apostolus, modo paratum se esse ulcisci omnem inobedientiam, cum ea que præcipiuntur, impleverint. Item cum iam vestra per nos obedientia fuerit impleta, illi non audiuntur, potestatem se vindicandi accepisse a Domino, quia mentiuntur.

« Quæ secundum faciem sunt, vide. » Hoc est ab illis qui in facie glorianter, cavete. Tam manifesta est rei probatio, ut facilissima sit intellectus. Sive ab his hypocritis vobis cavete, qui in praesentia glorianter.

« Si quis confidit Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut et ipse Christi est, ita et nos. » Nemo tam stultus est, quam qui se solens Christi esse gloriatur.

« Nam etsi amplius aliquid gloriosus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in ædificationem. » Nam etsi me magis potestatem a Christo accepisse dixerim, quam cæteros, ut Apostolus, non erubescam : quia verum dico, et non gloriæ, sed ædificationis causa compulsus haec facio.

« Et non destructionem vestram : non erubescam. » Nam illi et usurpatam et in destructionem exercere cupiunt potestatem.

« Ut autem non existimer tanquam terrere vos per epistolæ : quoniam quidem epistolæ, inquit, graves sunt et fortes : præsentia autem corporis infirma et sermo contemptibilis. » Hoc ideo dico, ne quis me putet illa communari, quæ implere non possum, ut de me jactant deceptores.

« Hoc cogitet, qui ejusmodi est : quia quales sumus verbo per epistolæ absentes, tales et præsentes in facto. » Qui putat hoc, sciat omnia me posse facere, si necesse sit, quæ promitto. Nam obedientibus per humilitatem instruimus : et peccantibus per severitatem fortis exsisto.

« Non enim audemus inscrere, aut comparare nos qnibusdam qui seipso commendant. » Id est, non debemus ita Deum contemnere, ut corequemur aliquibus, qui suis laudibus malunt quam Dei gratia commendari, nec de nobis possumus majora jactare quam sumus.

« Sed et ipsi in nobis nosmetipsos metientes. » Non excedimus mensuræ nostræ terminos.

« Et comparantes nosmetipsos nobis. » Non minoribus : sicut cum illi nihil sint, apostolis se non modo æquales faciunt, sed etiam anteponunt.

« Nos autem non in immensum gloriabimur : sed secundum mensuram regulæ, qua mensus est nobis Deus mensuram pertingendi usque ad vos. Non enim quasi non pertingentes ad vos superextendimus nos. » Nihil supra mensuram humanam facimus, sed in apostolatus gratiam, quantum nobis Dominus donare dignatus est, per quam vobis, Corinthii, prædicamus, nec enim hoc usurpatione fecimus, sed præcepto.

« Usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi. » Non nostro, ut illi qui prædicando se suum Evangelium faciunt.

« Non in immensum gloriantes in alienis laboribus. » Immensum est in alienis laboribus gloriari. Illi autem semper ad fideles ibant, qui signa minime quærebant.

« Spem autem habentes, crescentis fidei vestræ in vobis magnificari secundum regulam nostram. » Qui non munera a vobis, sed mercedem a Deo vestræ fidei exspectamus.

« In abundantia : etiam in illa quæ ultra vos sunt, evangelizare. » Id est, non enim usque ad vos sufficit pervenire : sed cum vestra fides creverit, alio transiemus.

« Non in aliena regula in his, quæ præparata sunt, gloriari. » Sicut illi de præparatis jam ab aliis imprudenter gloriabantur.

« Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur. » Jam gloriari in Domino exhortatur, cujus virtutes in eo operatæ sunt.

« Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est : sed quem Deus commendat. » Seipsum commendat, qui ipse laudat se : illum vero Dominus commendat, qui signorum virtutibus commendatur.

#### CAPUT XI.

« Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ : sed et supportate me. » Sustinet me, qui multum sustinere consuevistis imprudentiam meam. Ideo insipientem se dicit, quia illi necesse erat aliqua de se dicere, licet vera : ut ostendat, quam vere insipientes sunt, qui falso se laudant. Sed et supportate me.

« Emulor enim vos Dei æmulatione. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Id est, non stimulo litoris inflammor, sed vos tanquam pater divina æmulatione custodio, ut possim vos immaculatos Christo conjungere, tanto majore studio conversatos quanto meliori estis sponso jungendi.

« Timeo autem ne sicut serpens Eam seduxit astutia sua, ita corrumpan tur sensus vestri. » Serpens Eam, de Deo mentiendo, seduxit, affirmans solum Deum communatum esse mortalem, nec esse

A jam illaturum (Gen. iii, 4, 5). Ita et pseudoapostoli asserebant ideo Evangelii præcepta adiuta, ut vel sic lex antiqua servaretur : et eam solam sufficere custoditam perquirunt æmulatores. Jam nunc serpens similiter quosdam seducit, gehennam propter solum terrorem asserentes nominari : quam aut penitus non esse, aut æternam non esse affirmant, contra auctoritatem omnium Scripturarum.

« Et excidant a simplicitate. » Quia Dei verbum simpliciter credere non est hominum perversorum.

« Quæ est in Christo Jesu. » Castus sensus, qui uni viro conjungitur Christo : et solius illi semel promissa sufficiunt.

B « Nam si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus : aut alium spiritum accipitis, quem non accepistis ; aut aliud Evangelium, quod nou recepistis ; recte patremini. » Si vobis amplius aliquid gratiae prædicaretur, quam per nos accepistis, recte eos vobis præponi forsitan patremini.

« Existimo tamen, nihil me minus fecisse. » Me minus fecisse istis, qui non nihil sunt, ne pulchritus.

« A magnis apostolis. » Quanto magis Petrus et cæteri prædicanit minus aliquid accepisse.

« Nam et si imperitus sermone, sed non scientia. » Nam sicut sti, qui cum sint scientia imperiti, in sermone tumido gloriantur.

« In omnibus autem manifestus sum vobis. » Ostendit integratatem suam, qua per Deum omnia fecerit : cum nec avaritiam, nec gulam, nec gloria ab eis aliquando quereret.

« Aut nunquid peccatum feci meipsum humilians, ut vos exaltemini ? » Si forte hoc solum peccavi, qui propter vos etiam licita et concessa contempsi.

« Quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis. » Qui neque panem quotidianum, quem ordinavit Dominus, accepimus.

« Alias Ecclesias expoliavi, accipiens stipendiuni ad ministerium vestrum. » Cum vobis prædicarem, mihi Macedones ministrabant.

D « Et cum essem apud vos, et egerem, nulli onerosus fui. » Hoc fuit ex veritate, instruitatem portare parvulorum, ut nec tunc quidem vellet accipere cum egeret.

« Nam quod mihi deerat, suppleverunt fratres, qui venerunt de Macedonia. » Qui non occurrerant, manibus adorando fratres, quos neverunt falsos nec pseudoapostoles suscepserant, quin imo vincebant.

« Et in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo. » Quando instruimus vos habueritis.

« Est veritas Christi in me. » Sicut Christus semel statuit, nec negavit, necesse est ut aliquando non mentitus ita faciam.

« Quoniam haec gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaiæ. » Gloriacionem propter

Deum concessam contemnit, præcipue si inopiam A patiatur.

« Quare? Quia non diligo vos: Deus scit. » Ipse novit utrum vos diligam, annos. Imo ideo a vobis non accipio, quia multum vos diligo.

« Quod autem facio, et faciam, ut amputem occasionem eorum, qui volunt occasionem: ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos. » Hic reddit causam, qua ipse non acceperit, et adversarii cur docerent gulam, avaritiamque sectarentur, quærentes per paucum aditum invenire lucrandi, ut hic vel panem acciperet, illi aurum licentius exigerent. Ideo tollit occasionem Apostolus, ut in hoc apparet, qui propter Deum docerent, si a discipulis nibil expeterent.

« Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt. » Dicentes: Haec dicit Dominus, cum ipse non misericordia eos: et visiones a corde suo loquuntur.

« Operari subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. » Subdolus est, qui aliud fingit, cum aliud agit: ut sub contemplatione evangelicæ prædicationis conteget rapacitatem. Tales enim prædicatores, ut hominibus placeant, necesse est adulari: ut adulando placeant, et placendo accipiant. Et quæ commandantur dicunt, non ea quæ adiungunt audientem. Plerique eorum non tam pecuniam desiderant, quam honorem: arbitrantes se summis opibus esse ditatos, si ab omnibus collaudentur: sed nec pecunias ideo spernunt, quia non habent, sed quia in reconditis habent. Veri autem et simplices magistri apostolos imitantur, dicentes: Neque enim fuimus in sermone adulacionis aliquando, nec in occasione avaritiae, neque querentes ab omnibus gloriam, nec a vobis (*I Thess. II, 5*).

« Et non mirum. Ipse enim Satanus transfigurat se in angelum lucis. » Non tam facile somniis, aut aliquibus quasi angelis lucis, fides habenda, ne forte transfiguret se Satanus in angelum lucis, et decipiat ac fallat incautos.

« Non ergo est magnum, si ministri ejus transfigurantur, velut ministri justitiae. » Non mirum, si ministri Satanae, avaritiae, id est gloriae, causa fingant se justitiam prædicare.

« Quorum finis erit secundum opera eorum. » Mala opera malus finis exspectat.

« Iterum dico, ne quis putet me insipientem esse. Alioquin velut insipientem accipite me: ut et ego modicum quid gloriem. » Jam superius dixit: Suscitete modicum quid insipientiae meæ; et reddidebat rationem, qui zelo Dei eos zelaret: non glorio desiderio esset de se aliquid dicturus; ne ejus in odium versi, falsos apostolos sequerentur. Si ergo insipientia ejus tam sapiens est, quam sapiens erit ipsa sapientia? Simul notandum, quia mirum esse non debet, si ad tempus falsa doctrina prævaleat, cuius auctoribus in fine vindicta promittitur.

« Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia: in hac substantia gloriae. » Si hic necessitate populi compulsa, negat se secundum

Deum gloriari: quid de illis sentiendum est, qui sola jactantia gloriantur substantia glorie? Est enim alia vera substantia gloriandi.

« Quoniam multigloriantur secundum carnem: et ego gloriabor. » Quoniam in nobilitate terreni generis gloriari carnale est.

« Libenter enim sufferitis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. » Video enim vos, cum jedocli sitis, nullius momenti insipientibus facile consensisse.

« Sustinetis eum si quis vos in servitutem redigit. » Legis vel Pharisæorum, qui dominatum in populum exercebant.

« Si quis devorat, si quis accipit. » Convivia vel munera. Si quis accipit pecuniam.

« Si quis extollitur. » Judaica superbia, vel de scientia, vel de generis qualitate.

« Si quis in faciem vos cedit. » Si quis etiam præsentes objurgat.

« Secundum ignobilitatem dico. » Ignobilitas enim maxima est, si quis filius Dei de terrena nobilitate se jactet.

« Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. » Ab illis minus aliquid habesmus.

« In quo quis audet: in insipientia dico. » Hic se apostolis comparat, laborum suorum contemplatione. Item notandum quod quasi temerarium dixerit, audere.

« Audeo et ego. » Possum audere si volo.

« Hebrei sunt, et ego. Israeliti sunt, et ego. Semeni Abraham sunt, et ego. » Si in hoc gloriantur, et ego hujus sum gentis.

« Ministri Christi sum, et ego. » Notandum quod si quis de Christi solum ministerio gloriatur, nou sapienter hoc facit.

« Ut minus sapiens dico, plus ego. In laboribus plurimi: in carceribus abundantius: in plagiis supra modum: in mortibus frequenter. » Iudeis quinques quadragenias una minus accepi. Ter virgis *cæsus* sum: semel lapidatus sum. » Quinque vicibus tricennas, et novenas quasi transgressor legis accepit. Haec autem in Actibus apostolorum non omnia reperiuntur: quia nec in Epistolis omnia quæ ibi scripta sunt continentur.

« Ter naufragium feci: nocte ac die in profundo D maris lui. » In ultimo periculo, cum navim in profunda tempestate deductam, in horas fluctu operiri putaremus.

« In itineribus saepè: periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. » Qui explorare subintroierunt nostram libertatem.

« In labore et ærumnâ, in vigiliis multis, in fame et siti, et in jejuniis multis, in frigore et nuditate. » Fames necessitatis est, jejunium voluntatis.

« Præter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea, quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. » Præter illa quæ per mansuetudinem leviora esse videntur.

« Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » Non dixit, scandalizator : quia in fidē scandalizatur. Cum infirmatibus infirmor : cum pereuntibus perire me credo : sic enim uror tristitia, ut animo ardore me sentiam.

« Si gloriari oportet. » Nam si gloriari necesse est, non in his quæ ad laetitiam, sed quæ ad mœstrom pertinent, gloriabor.

« Quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. » Manifeste infirmitates suas Apostolus tentationes quas sustinebat, persecutionesque significat. Item omnes superiores necessitates une infirmitatis nomine definiuit, eo quod humanas imbecillitates istæ prævalent.

« Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in æcula, quod nouo mentior. » Rem quasi difficultem dicturus, quod Iudei contra eum etiam principes gentium concitassent, anie implorat testimonium Dei : ne vere hoc jactantæ imputaretur, quod adversus eum etiam regna surrexerint, et nihil potuerint prævalere. Hæc autem idcirco enumerat, ut ostendat quid intersit inter veros et falsos apostolos.

« Damasci præpositus gentis Areæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet. Et per fenestram in sporta dimissa suu per murum, et sic effugi manus ejus. » Præpositus gentis illius erat, cui imperabat Aretæ rex.

## CAPUT XII.

« Si gloriari oportet, non expedit quidem. » Non mihi expedit, qui necessitate compellor.

« Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. » Sibi infirmitates, Domino visiones ascribit.

« Scio hominem in Christo. » Sive humilitatis causa de se in alterius persona loquitur, sive de alio : verum potest atrinque constare.

« Ante annos quatuordecim : sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum hujuscemodi usque ad tertium cœlum. » Quia iterum repetit, ostendit aliam suis visionem. Vide quanta necessitas fuit, ut quod annis quatuordecim celaverat prodere cogeretur.

« Et scio hujuscemodi hominem, sive in corpore sive extra corpus, nescio : Deus scit : quoniam raptus est in paradisum. » Iterando Apostolus hunc tamem hominem, ostendit secundo esse raptum : semel usque ad tertium cœlum, ubi vidit visiones : et semel in paradisum, ubi revelata sunt ei ineffabilia verba.

« Et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. » Sive quæ nulli dicere fas est, sive quæ impossibile est humanam enarrare naturam. Hoc contra Arianos.

« Pro bujuscemodi gloriabor : pro me autem nihil. » Visione, vel homine : pro me autem nou

A gloriabor in mea virtute, quia non est revelatio mea, sed Dei.

« Nisi in infirmitatibus meis. Nam et si voluero gloriari, non ero insipiens : veritatem enim dicam. » Hic videtur ostendere, cum de alio dicat, etiam si dicat, causam gloriandi habere nolle.

« Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me. » Subiungit manifesta, etiam si celentur occulta.

« Et ne magnitudo revelationum extollat me, dates est mihi stimulus carnis mœz, angelus Satanæ. » Quanta putatis esse, quæ celo, ut merito mihi esset stimulus necessarius, qui me hominem esse semper mihi demonstraret. Stimulum carnis, angelum Satanæ, tentationes persecutionum, Apostolus sè B sustinuisse significat.

« Qui me colaphizet. » Aut tribulationes suscitando, aut dolores. Quidam enim dicunt eum frequenter dolore capit laborasse.

« Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me. Et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea : nam virtus in infirmitate perficitur. » Ille intelligimus etiam sanctos ignoranter nonnunquam aliqua inimperabilia postulasse : simul etiam discimus, quod importuna petitio vel responsum mereatur, si non meretur effectum.

« Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis : ut inhabet in me virtus Christi. » Postquam cognovit prodesse, quod nocere putabam.

« Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis. » Non in honoribus.

« In necessitatibus. » Non in otio, non in divitiis.

« In persecutionibus, in angustiis pro Christo. » Non pro criminis : unde Salvator docuit, ut sola causa justitiae patiamur (Matth. v, 10), Petro similiter id attestante (I Petr. iii, 14).

« Cum enim infirmor, tunc potens sum. » Maxima potentia est infirmari pro Christo, et magnæ divitiae, indigere.

« Factus sum insipiens. » Insipientem esse dicit aliquem se in laboribus jactare, vel virtutibus.

« Vos me coegistis. Ego enim a vobis debui commendari. Nihil enim minus feci ab his qui sunt supra modum apostoli. » Sed hoc vos coegistis, qui cum aliis de me satisfacere deberetis, quod nihil minus fuerim a magnis apostolis : iterum opus habetis, ut vos denuo commendemus.

« Tametsi nihil sum : signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus. » Ego quidem nihil sum ut homo : sed apostolatus sua in vobis signa monstravit : hoc est, patientiam in moribus, et prodigia in signis.

« Quid est enī, quod minus habuisti præcatoris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravari vos? Donate mihi hanc injuriam. » Quibus aliis apostoli prædicaverunt. De integritate apostoli et severitate

acceptæ potestatis a Domino, in eos qui pœnitentiam negantur, agit.

« Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos : et non ero gravis vobis. Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos. » Salutem vestram desidero, non munera.

« Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. » Ego magis si haberem, vobis dare deberem.

« Ego autem libentissime impendam, et superimpendar ego ipse pro animabus vestris abundantius : licet plus vos diligens, minus diligar. » Quod habeo labore nimio, impendo, et plus quam possum impendam. Perfecta enim dilectio non solum totum quod habet, gratis impendit, sed etiam ipsa libenter superimpenditur si necesse est.

« Sed esto. Ego vos non gravavi, sed cum essem astutus, dolo vos cepi. Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos, circumveni vos ? » Per omnia se purgat, ipsorum semper conscientiam testem invocans : simul et quomodo se ab illis possint cavere demonstrans.

« Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos circumvenit ? » Nunquid aliquid vobis abstulit ad me perferendum ?

« Nonne eodem spiritu ambulavimus ? Nonne eisdem vestigiis ? » Nonne uno spiritu omnia gerimus ?

« Olim putatis, quod excusemus nos apud vos. » Non sicut superius dixi, placemus nobis : sed ne nobis cum venerimus necesse sit acrius vindicare.

« Coram Deo in Christo loquimur. Omnia autem, charissimi, propter ædificationem vestram. » Quem fallere impossibile est.

« Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos : et ego inveniar a vobis qualem non vultis. » Timeo si vos non invenero justos, et ego vobis severus inveniar. Blandimentis minas jungit.

« Ne forte contentiones, ænulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos. Ne iterum cum venero humiliet me Deus apud vos. » Propter hæc se dicebat severissime vindicare. Quid saceret si nostris temporibus adinveniret, quibus ad comparationem aliorum criminum, ista ne putantur quidem esse peccata ?

« Et lugem multos ex his, qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam. » Hoc est contra Novatianos pœnitentiae negatores : si enim luget pœnitentiam non agentes, utique de agentibus gaudet.

« Super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quasi gesserunt. » Impudicitia gravior est fornicatione, quasi monstruosa turpitudo : sicut ille fecit qui uxorem patris accepit.

« Ecce tertio hoc venio ad vos : in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. » Secundum legem, contra Mauichæos.

« Prædicti enim et prædicto, ut præsens vobis, et nunc absens his, qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus : quoniam si venero, iterum non parcam. » Qui post documenta priorum peccaverint, non ipsis parcam : quia antecedentium ruina sequentes debet facere cautores.

« An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus ? » An in me Christum tentatis, utrum in vobis valeat vindicare ?

« Qui in vobis non infirmatur. » Quem non infirmum, sed potentem esse nec ipsis nescitis.

B « Sed potens est in vobis. » Quanto magis in vobis carboribus sui.

« Nam et si crucifixus est ex infirmitate : sed vivit ex virtute Dei. » Quod crucifixus est, nostra est infirmitatis : quod vivit, suæ virtutis.

« Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis. » Sive, qui nos quasi infirmos provocatis, invenietis nos vivere cum Christo in virtute Dei, cum in vos vindicare cœperimus. Sive nos in præsenti quidem infirmamur, sed in futuro cum illo, non in nostra, sed Dei virtute vivemus.

« Vosmetipsos tentate, si estis in fide : ipsi vos probate. » Si in fide estis, et in nobis vos cognoscite : date sententiam in peccante, et videte si non statim cum vestro verbo vindicta procedat.

« Annon cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est ? Nisi forte reprobasti. » Dei virtus, si tamen vos minime reprobavit.

« Spero autem quod cognoscitis : quia nos non sumus reprobati. » Spero vos sensuros quomodo nos conseruemur.

« Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis : non ut nos probati pareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis. Nos autem ut reprobati sumus. » Si enim mali aliquid feceritis, nos vindicando parebitis probati : sed malitius nos reprobos videri, tantum ut vos quod bonum est faciatis.

« Non possumus enim aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. » Innocentiae enim nostra sententia obesse non poterit, nisi ei qui pro certo peccaverit.

« Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos potentes estis. » Gaudemus si non sit necesse ut nostra virtus appareat, sicut Petri apparuit in Sapphira et Anania.

« Hoc et oramus vestram consummationem. » Ut vos perfecti sitis potentes.

« Ideo enim hæc absens scribo, ut non præsens Jurius agam, secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi. » Si non correxeritis vos, durus adhuc acturus sum, quam scribendo denuntio.

« In ædificationem. » Ut et vos de cætero emendatis, et alii peccare formident.

« Et non in destructionem. » Ad quam sibi A pseudo-apostoli potestatem usurpant.

« De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini. » Notandum quod toti Ecclesie scribens, dicit eos omnes debere esse perfectos : et quod laicos jubet se invicem exhortari.

« Idipsum sapite. Pacem habete : et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. » Alioquin auctor dissensionis et odii contrarius erit vobis, et vos cum illo permanebitis in æternum, si ille hic vobiscum manserit semper.

« Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. » Non honorati, aut divites.

« Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus. » Contra Arianos, qui ideo Patrem maiorem esse contendunt : quia plerumque primus nominatur in ordine.

« Sit cum omnibus vobis. Amen. » Non aliquantis : sive quod omnes in his donis velit esse perfectos.

## IN EPISTOLAM AD GALATAS.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem. » Sicut sacrarum Scripturarum testatur auctoritas, neminem venire ad Patrem nisi per Filium et Spiritum sanctum : item neminem venire ad Filium, nisi quem vocaverit Pater et Spiritus sanctus : ita et hoc loco manifeste ostenditur, Paulum apostolum in Evangelii prædicationem, per Jesum Christum et Deum Patrem vocatum esse a sancto Spiritu. Quemadmodum liber apostolicorum Actuum docet, dicens : *Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit Spiritus sanctus : Segregate mihi Barnabam, et Saulum in opus ad quod assumpsi eos* (Act. iii, 2). Item et infra in eodem loco : *Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto abiérunt Seleuciam* (*Ibid.* 4). Quod autem hic Jesum Christum primo loco ponit, et ita demum Patrem, et alibi indifferenter Deum Patrem anteponit, frequenter etiam Spiritum sanctum : hoc ostendit, quoniam in Patre et Filio et Spiritu sancto, non ordo, non major aut minor, sed una est gloria, eademque substantia. Quod vero dicit, neque per hominem, sed per Jesum Christum, hic personam deitatis ostendit. Quod autem ait : Qui suscitavit eum a mortuis, assumpti hominis significat incarnationem. Alter : Non humana præsumptione, ut illi dicunt, neque per apostolos alios, ut Aaron per Moysen : sed per ipsum Dominum, ut Moyses et omnes apostoli, vel prophetæ ; sed plerique ab hominibus ordinantur, cum indigne favore populi patientiam Domini contemnentes, divino sacerdotio contra meritum ordinantur.

« Sed per Jesum Christum. » Qui Petrum et cæteros Apostolos in ministerium apostolatus elegit.

« Et Deum Patrem. » Ostendit unam esse Patris et Filii operationem.

« Qui suscitavit eum a mortuis. » Secundum quod mori potuit, secundum carnem scilicet.

« Et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatæ. » Ne solus indigne ferre, putaretur, suam

B conculcari doctrinam, Apostolus objurgaturus Galatas propter conversationem suam ; non tantum ex sua persona scribit ad eos, sed ex omnium fratrum, qui in consortio secum erant ; quos in Epistola ad Corinthios apostolos vocat, dicens : *Sive fratres nostri apostoli* (*I Cor. ix, 2*), Ecclesiam gloriam Christi.

« Gratia vobis. » Quia sola estis fidei salvati.

« Et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. » Quia remissis delictis omnibus, reconciliati fuerant Deo.

« Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris. » Ostendit beneficia Christi, quibus existebant ingratiti, in lege, quæ peccatoribus data est, vivere cupientibus, cum illis omnia essent peccata dimissa.

C « Ut eriperet nos de praesenti sæculo nequam. » Non quod sæculum nequam sit, sed quod mala sunt quæ aguntur in sæculo : sicut et Dominus in Evangelio dicit : *Sufficit diei malitia sua* (*Matt. vi, 34*). Non quia dies mala sit, sed propter illa, quæ in ejus tempore aguntur, vel bona, vel mala dicitur. Item mala sæculi opera dicuntur; quæ committuntur in ipso.

« Secundum voluntatem Dei et Patris nostri. » Non secundum merita nostra.

« Cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. » In infinitis beneficiis infinita gloria debetur.

D « Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium : quod non est aliud. » Manifestatis beneficiis, mirari se dicit quod ab illo potuerint separari.

« Nisi sunt aliqui, qui vos conturbant. » Nam Evangelium verum aliud esse non potest, nisi Christi.

« Et volunt convertere Evangelium Christi. » Dum Lex ad Evangelium proficerit : illi, perverso ordine, Evangelium ad legem provocare nituntur.

« Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizamus vobis. » Breviter omni voluit præjudicare personæ, quando

nec Apostolus contra id quod primum prædicaverat, nec vocem de cœlo loquentis angeli permisit audire. Facit autem sententia contra omnes hæreticos, qui traditiones apostolicas mutare conantur.

« Anathema sit. » Hoc est, abominabilis vobis sit.

« Sicut prædiximus, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. » Repetitum fortius commendatur.

« Modo enim hominibus suadeo, an Deo ? » Numquid propter homines vobis suadeo, sicut propter Judæorum traditiones ante faciebam ? Ostendere vult odia hominum se non timentem, libere defendere veritatem.

« An quæro hominibus placere ? » Ubi cumque sine additamento aliquo homines nominantur, in malam partem accipitur in Scripturis. Ut est illud : *Omnis homo mendax* (*Psalm. cxv. 11*). Et : *Quem dicunt homines esse* (*Matthew. xvi. 13*) ? Et : *Nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis* (*1 Cor. iii. 3*) ? Igitur quicunque talibus placere voluerit, necesse est ut eorum faciat voluntatem. Sancti autem Deo tantum, et Deum amantibus placent : qui plus quam homines esse meruerunt.

« Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem. » Nam ideo me oderunt, quia servus sum Christi.

« Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me. » Vult purgare usurpationis et humanae traditionis infamiam.

« Quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. » Neque a me confuxi, neque ab alio homine accepi, neque a quoquam didici, quod gentes sola fide salvarentur.

« Audistis enim conversationem meam aliquando in Judaismo. » Nec vos credo latere quod dico. Ostendere vult quam firmiter tenuerit Judaismum, et quam fideliter pro traditionibus patrum expugnari Ecclesiam, ut intelligamus eum non potuisse inde humano consilio, nisi revelatione separari divina.

« Quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum. » Non supra omnes, ne jactabundus putaretur.

« Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ. » Hic præscientiam Dei, ad dilectionem Apostoli antequam nasceretur, ostendit. Item qui me in præscientia ab utero segregavit, quando voluit, fecit quod sciebat esse futurum.

« Et vocavit per gratiam suam. » Non meritis meis.

« Ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus. » Ut Filium suum per me gentibus revelaret.

« Continuo non acquevi carni et sanguini. » Ille dicit, quoniam secundum mysterium revelationis, commissam sibi prædicationem Evangelii

A exercuerit, neque tune carnis et sanguinis vocem audivit, sed Dei.

« Neque veni Jerosolymam ad antecessores meos apostolos, sed ab ii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum. » Non quod mihi necesse fuit, ut ab illis aliquid edocerer : sed de Damasco in Arabiam protinus ibam, ut docerem quod mihi a Deo revelatum fuerat.

« Deinde post annos tres. » Ostendit se non indiguisse doceri, qui tribus jam annis aliis prædicarat.

« Veni Hierosolynam. » Quando se discipulis jungere attentabat.

« Videre Petrum. » Et susceptum se ab illo in charitate demonstrat : et in tam brevi tempore nihil discere potuisse.

« Et mansi apud eum diebus quindecim. » Videndi gratia, non discendi.

« Alium autem apostolorum vidi neminem. » Ne vel ab illis didicisse videretur.

« Nisi Jacobum fratrem Domini. Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. » Quatuor modis fratres appellari, quis dubitat ? Primo, natura ; secundo, cognatione ; tertio, gente ; quarto, affectu. Unde Jacobus secundum cognationem frater Domini dicitur : quoniam de Maria Cleophae, sorore matris Domini, natus esse monstratur.

« Deinde veni in partes Syriæ et Ciliciæ. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ. » Notandum quia per triennium Ecclesiis Judææ erat ignotus.

« Quæ erant in Christo. Tantum autem auditum habebant : quoniam qui persecutus erat nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat. » Seorsum, qui ex Judæis erant, Ecclesiæ habebantur, nec his qui erant ex gentibus iniscebantur.

« Et in me clarificabant Deum. » De re difficultate maxima nascitur admiratio, et laudabatur Deus qui hoc solus posset efficere. De falsis fratribus, et de Petro in circumcisione, Paulo vero in gentibus ordinatis.

## CAPUT II.

« Deinde post annos quatuordecim. » Quando de oneribus legis quæstio movebatur.

« Iterum ascendi Jerosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. » Non voluntate mea, sed imperiū divini, necessitate.

« Ascendi autem secundum revelationem. » Hoc ait Apostolus. Cum venirem, inquit, Hierosolymam secundum revelationem Dei, congregationi fratribus per ædificationem meam reddidi rationem, seorsum et apostolis : non ut ab illis in aliquo instruerer, qui plenam fueram gratiam consecutus ; sed ut manifestarem eis recto ordine me Christi Evangelium prædicare.

« Et contulī cum illis Evangelium, quod prædice in gentibus. » Non didicī, sed contulī Evangelium, per quod gentes sola fide salvantur.

« Seorsum autem his qui videbantur aliquid

esse. » Ne illos discipuli de Evangelio dubitare parent.

« Ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. » Hoc non est dubitantis, sed potius confirmantis.

« Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidere. » In vacuum cucurrit.

« Sed propter subinproductos falsos fratres. » Reddit causas cur circumcidit Titum: non quia illi circumcisio profasset, sed ut scandalum immensum vitaretur.

« Qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu: ut nos in servitutem redigerent. » Quia absoluti sumus a jugo legis.

« Quibus neque ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos. » Ut periculum vitaremus; et essent in nobis qui veritatem Evangelii confirmarent.

« Ab his autem qui videbantur esse aliquid. » Hic eos significat, qui Galatas judaizare compulerant; qui aliquando insignes inter discipulos apostolorum fuerant; quique praesenti tempore a fide Christiana ad observationem Judaicam convertebantur.

« Quales aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus enim personam hominis non accipit. » Non mihi cura est, quia cum Domino ambulaverunt: quia nec tempus praejudicat fidei, nec persona labori.

« Mihi autem qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt: sed econtra cum vidissent, quod creditum est mihi Evangelium praeputii. » Ut praedicem in gentibus, sicut illis Iudeis.

« Sicut et Petro circumcisionis. Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes. Et cum cognovissent gratiam, quae data est mibi. » In nullo sum illo inferior: quia ab uno Deo sumus in ministerio ordinati.

« Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse. » Super quas erat Ecclesia confirmata.

« Dextras dederunt. » Ita nos docere debere.

« Mihi et Barnabæ, societatis: ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem. » Ambo enim missi erant simul ut gentibus prædicarent.

« Tantum ut pauperum memores essemus. » Qui omnia sua distribuentes, ad apostolorum pedes pretia deponebant (Act. iv, 35). Vel quorum bona fuerant a Iudeis invasa, sicut legimus ad Hebreos (imo I Thess. ii, 14).

« Quod etiam sollicitus fuī hoc ipsum facere. » Hoc est, quod in omni pene scribit Epistola.

« Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restituī: quia reprehensibilis erat. » Galatarum infirmitas compellit eum narrare, quod nec ipsi apostolorum principi Petro pepercere.

A veritatem Evangelii non libere defendant: sicut etiam ad profectum Corinborum manifestat visionem, quam annis quatuordecim celaverat. Hoc autem totum ait, ut ostendat nunquam circumcisionis suisse factorem, quod de illo falsi apostoli constringebant. Unde et alibi dicit: *Ego autem, fratres, si circumcisionem prædico, quid adhuc persecutio nem patior (Galat. v, 11)?*

« Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat. » Sciens sibi ostensum, ut nullius generis hominem vocaret immundum.

« Cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant: et simulationi ejus consenserunt ceteri Iudei. » Non ideo reprobabilis erat, quia cum illis edebat: B sed quia postea propter homines se subtrahebat.

« Ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. » Qui mecum ad gentes missus, nihil inter eos docuerat esse discriminis.

« Sed cum vidisset, quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii. » Quamvis hoc propter scandalum faceret Iudeorum: tamen publice illum conveni, ut Iudeis superbia, et gentibus desperatione tolleretur.

« Dixi Cephae coram omnibus. » Publicum scandalum non poterat private curari.

« Si tu cum Iudeus sis. » Si tu non tenes, quod natus es: quomodo illos facis tenere quod nati non sunt? Rationem reddit, non injuriam facit.

C « Gentiliter vivis, et non Judaice. » Non ex operibus legis, sed sola fide sicut gentes, vitam in Christo invenisse te nosti.

« Quomodo gentes cogis judaizare. » Cur subtrabis te, tanquam a peccatoribus?

« Nos natura Iudei, et non ex gentibus peccatores. » Peccatores tamen eramus: quia conclusit Scriptura omnia sub peccato (Galat. iii, 22).

« Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro. » Opera legis: circumcisione et sabbatum, dies festi, et cetera, quae non propter justitiam, sed ad edocmandam populi duritiam sunt mandata.

« Quod si querentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores: nunquid Christus peccati minister est? Absit! » Si enim gentes sola non salvati, nec nos: quia ex operibus nemo justificatur. Ergo adhuc peccatores sumus, et Christus peccatorum minister est, tanquam non valens peccata indulgere.

« Si enim quae destruxi, iterum hæc reædifico, prævaricatorem me constituio. » Si destruxi Iudeos, et nunc (ut illi dicunt) ipsos reædifico, meæ sententiae prævaricator invenior.

« Ego enim per legem mortuus sum. » Hoc est, quod dicit, per legem Christi, legi Moysi mortuus sum. Aut certe per ipsam Moysi legem, legis

ejusdem sum observationibus liberatus : quoniam scriptum est in eadē lege, quia Abraham ex fide justificatus est, et non ex operibus legis (*Gen. xv, 6; Rom. iv, 3*). Item per legem Christi, legi litteræ, et Moysi legi veteri sum mortuus : quia ipsa se cessaram esse prædictum.

« Ut Deo vivam. » Quia legem suam innovavit.

« Christo crucifixus sum cruci. » Omnibus peccatis, quibus lex est data, sum mortuus : ergo lex minime est necessaria.

« Vivo autem non ego. » Vetus homo.

« Vivit vero in me Christus. » In illo vivit Christus, in quo Christus vegetat actus et vitam.